ter pro excitanda devotione
;
quia quod facit flatus

carboni, hoc facit pronuntiatiodevotioni. Unde: Ad
ipsum ore clamavi, et exaltavi sub lingua mea (Psal.

lxv). Pro aliorura instructione, ut cortina cortinam

trahat, e.lqui audit, dicat : Veni
; (Apoc. xlii) ; un-

de: Lux vestra luceatcoramhominibus(Malth.v). Pro

linguae obsequio, ut quod lingua peccamus, satis-

faciamus lingua ; unde : Sicut exhibuistis tnembra

\lsa. xi). Septem autem virtutes sunt haac : Pauper-
las spiritus, mansuetudo, luctus, esuries justitiae,

misericordia, munditia cordis et pax. Seplem autem
beatitudines istae sunt : Begnum ccelorum, posses-

sio terrce, consolatio, saturitas, misericordias con-
secutio, visio Dei, et filiatio Dei. De quibus con-
junctim aitDominus : Beati pauperes spiritu, quo-
niam ipsorum est regnum ccelorum. Beati mites quo-
niam ipsi possidebunt lerram. Beati qui lugent, quo-
niam ipsi consolabuntur. Beati i/uieswiuntet siliunt

(46) Vide P- Lebrun. Explication litterale des cirimonies de la tnesse, preiac a page, XII, in-fc>°
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juslitlam, quoniam ipti tatttrafhintur. Beati mutn* a

eordu, quoniam mistrieordiatn oonttquentur. Btoti

mundocordt, quontom Deum vidtbtmt. Bcati padfloi,

quoniam ftlii Dei vocabmtur {Matth. v). Hasc autom

sunt septeiu vitia principalia: Iuanis gloria, ira.in-

vidia, acedia, avaritia, gula, luxuria. Qu;o signili-

cata fuertint in septein populis qui terram Israel

proraissamtenebant, videlicet : Hethaeus, Gergezus,

Amorrh.-eus, Chananauis, Pherezaeus, llevoeus, et Je-

bustrus (Deut. vn). Homo igiturest rogrolus, etDeus

medieus, vitia sunt languores, et petitioncs sunt

planetus, dona sunt antidota, ei virtutes sunt sani-

tates, beatitudines vero sunt felicitates et gaudia.

CAPUT XIX.

De captatione benevolenlitt.

Paler nosttr qui es in coslis. Deus ^eneraliter et t>

spccialiter ct singulariter dicitur Pater. Deus est

Pater generaliter oinnitim per creationem, speciali-

terjustorum per adoptionem, singulariter Christi

per generationem. Per creationem ut ibi : Flecto

geitua mea ad Dominum Patrem omnipotentem, a

quo omnis palcntilas in caio et in terra nominalur

(Ephes. 111). Per adoptionem ut ibi : Si vos, cum silis

mali, nostis bona data dare ftliis vcstris, quanto ma-

gis Pater vestcr de cmlo dabil spiritum bonum peten-

libus se ? (Luc. xi.) Per generationem ut ibi : Nemo
novil Filium nisi Pater, neque Patrem nisi Filitts,

et cui volwtrit Filius revelare (Malth. xi.) Per hoc

quod dicit : Pater noster qui es in aiiis, dehortatur

nos a duobus : a superbia, ne dicamus : Pater mi,

reprajsentantes proprium quod est commune; ab

indignitate, ne reddamur indigni tanto Patri qui

consislit in ccelis. Deus igitur solus Christi Pater

est per naturam, eui soli licet competenter dicere
;

Pater mi. Fidelium autem 1 atcr pergratiam, quibus

competit dicere : Paler noster. Ille dicit : Paler mi,

si possititc cst, transfer httnc calicem a me (Marc.

xiv); isti dicunt : Pater noster qui es mcatlis, san-

cttftcelur nomen tutim. Hinc ipsemet dicit : Vado ad

Patrem (Joan. xvi).meumetPatrem vestrum ;meum
per naturam, vestrum per gratiam. Hortalur etiam

nosad duo, ad servandam gratiam adoptionis, cum
dicit : Pater; et unionem fraternitatis, cum ait:

noster. Bencvolentia vero captatur a tribus, a per-

sona cognitoris, petitoris et assessoris. Cognitor

enim est Deus, petitor homo, assessor cst angelus.

A persona cognitoris cuinait: Pattr
;
petitoris, cum D

ait : Noster ; assessoris cum ait : Qui es in earlit. Id

est in angelis vel in sanctis, de qtiibus habetur:

Cceli enarrant gloriam Dei [Ptal. xvm.) Unde nobis

spcs tribuitur, ut sanctos^nosfaciat vel in coelis, id

cst in secreto majestatis divin.v per quod dalur li-

ducia obtinendi donum OOOultum, quod nce orttlus

vidit, nee auris audivii, nee in eor hominii atcendil

(l Cor. n). Dat ergo litluciam impetraudi linniim.

Nondicit : Domine cui servitar in timore, sed Pa-
ter cui scrvilur amore, quasi diccret : Pator es,

vi-t quia in cuilis cst, potos orgo nos liboraro a

malo.

yoo

CAPUT XX.
Delriplici mulo a quo pelimus liberari.

Triplei est malum a quo petimus liberari.inna-

tuiii, addituin et inflieluin. Primum contrahinius,

secundum comniitlimus, tertium sustinemus. Pri-

niuiii cst originale.secundum actualo, lertiumpGO-

nale. Malum autcm vitamus per spirituin tiinuris

nam, ut inquit Scriptura : Timor Domini peccatum

expeilit (Ectii. i). Porro triplex est timor quo ces-

samus a malo, servilis, initialis et lilialis. Timoro
servili cessamus a nialo formidine poenai ; liliali ti-

more cessamus a malo amore justitiaj ; initiali ti-

morc cessamus a malo, partim formidine puenae

partim amore justitiaj. Servilis timor est incipien-

tium, initialis est prolicientium, filialis est periicien-

lium. Quasi dicetur: Da nobis spiritum timoris et

paupertatem spiritus, ut per spiritum timoris vite-

musmala, perpaupertatcm spiritusabdicemusbona

quatenus, excltisis vitiis et contcmptis terrenis,ha-

bemus Kterna scilicet regnum coslorum, quod Lu-

cifer et primi parentes per inanem gloriam amise-

runt, a qua nos retrahunt timor, spiritus paupertas

et veritas. Duo vero sunt bona qune paupertate spi-

ritus abdicamus, interiora videlicet et exteriora.

Interiora, de illis corde non prassumendo ; exteriora,

cor illis non apponendo, secundum illud : DivitLv si

afflttanl, nolile cor apponcre (Psal. lxi). Illis ergo

compressis, ne pra?sumamus, vel istis despectis ne

deficiamus, regnum ccelorum consequimur, secun-

dum illud : Beati paupcres spiritu, queiuamipsorum

cst reguuin etvlorum (Matlh. v)
;
quod daemones et

homines per inanem gloriam amiserunt. Ilii Dei si

militudinem, istiDei scientiam inaniterapponendo,

Luoifer cnim dixit : Ascendam in ccelum, et ponam
sedem meam ad aquilonem, eterosimilis Altissimo

[Isa. xiv). Primis autem parentibus diclum est

:

Eritis sicttt dii scientes bonum et malum (Cen. ra),

CAPUT XXI.

Dc diversis tentationibus, in quas pclimus non indttci.

/V« itos indttras iit tentutionem. Tentat Deus, ttui-

tat homo, tentat diabolus. Deus tentat ut probet,

hoino tentat ut scial, diabolus tentat ut fallat. De

primo legitur : Tentavit Deus Abraham (Gen. i

cundo dioilur : Tenta nos, obst

ffin (Dtt/t. ij ; de tertio legitur : Cur trnlnnl Sitianas

ror luum ( Vfi\ v). Porro duobus modis tentamur,

interius et exterius. Interius per deleotationem, i-x-

terius per suggestionem. Verum interior tentaiio

parum effloit, et exterior inultuin profloH, si non

oonsentiatur, sed resistatur. Beriptuia est enim;

Tentatio ros non apprehendat nisi humana (i Cor.

x) : rursus : Beatus vir qui tufftrt tentationtm, i/m'-

niam eum probatus fuerit, accipiet eoronam t*t'ta

\Jac. l). Cum ergo oitl l
-nm tentaiuur, du-

cimur in tentationem : oum consentimue, in tenta-

llonem induoimur, Biout piaois ante capturamin rete

duoitur. Cum autem inducitur, capitur et tenetur,

tunc implotur quod Jaoobus apostolua ait : (

quiSQUt tentatur a COncVpitcentia stta abstractus H
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illcctus, deinde cum concupiscentia conceperit, parit /^ tur. Quid ergo debet illi diraittere, quinec satisfa-

pecatum : peccatum vero cum consummalum fucrit,

generat morlem (/ac. i.) Porro cum ibidem apostolus

.dic&l quie., Deus est inleatator malorum (ibid.), quid

est quod petimus, neDeus nosin tentationem indu-

cat'?Sed Deus quodammodo tentat, et Deus quo-

dammodo non tentat. Tentat ut probet, setundum

illud : Proba me Dcus, et tentacormeum (Psal. xxv);

non tentaut fallat, secundum illud : Deus neminem

tental (Jac.i). Petimus ergo neDeus nos in lentatio-

nem inducat, id est nepermittat induci, sicut dici-

tur : Quia non est malum in civitate quod Dominus

non faciat, id est fieri non permittat (Amosiu). Scri-

ptum est enim : Fidelis eil Deus, qui non pulielur

bos tentari supra id quod potcstis (I Cor. x). Quasi :

oere vult,nec veniam postulare? Sane distinguen-

dum est inter perfectura et imperlectum. Is viam
perfeclionis arripuit, debet etum non petenti ve-

niam omnimodis indulgere; qui vero nondumper-
fectionis votura assumpsit, tenetur quidem ranco-
rem cordis deponere,aed nontenetur satisfactionem

debitam condonare. Quanquam omnes teneamur
universaliterdiligereinimicos nostros.et benefacere

his qui oderunt nos, et orare pro persequentibus et

calumniantibus nos (Malth. v.) Quia vero sunt
culpffi, in quibusculpa est relaxni» vindictam. Et

si peccatum in nos teneatur dimittere, peccatum
tamen in Deum et peccatum in proximum debemus
punire. Quisquis ergo laborat odio vel invidia, gra-

Da nobis spiritum pietatis, et mansuetudinem spi- p vatur magis hac oratione, quam adjuvetur, nisi

ritus. ut per spiritum pietatis vincamus tentatio

nem, exercendo nos ad pietatem. Et per mansue-

tudinem spiritus vincamus iram, non reddendo

malum pro malo, ut ita possideamusterram viven-

tium, quam per spiriturn pietatis et mansuetudi-

nis obtinebimus. Nam pictas promissionem habet

vitse quee uunc est, et futurx (I Tim. iv), et : Beati

mitcs, quoniam ipsi possidebunt terram (Matt/i. v.)

Unde Psalmita : Mansueti possidebunt terram, et

delectabunlur in multitudine pacis (Psal. xxvi).

CAPUT XXII.

De tribus dcbitis, qux petimus nobis dimitti.

Debita dicuntur peccata, qus nos debitores pce-

n.o constituunt. Non enim hic agitur de debitis pe-

cuniarum, sed de debitis offensarum. Tria vero

sunt debita quae petimus nobis dimitti, videlicet

peccatum in Deum, peccatum in proximum, et pec-

catum in nosipsos. Unde : Peccavimus cumpatribus

nostris, in Deum; injuste egitnus, in proximum;
iniquitatem fecimus, in nosipsos(P«i/. cv). Sed quia

peccamus in Deum, idcirco petimus ut ipse dimit-

tat nobis debita nostra; quia peccamus in proximos,

ideo petimus, ut dimittat nobis sicut et nos dimitti-

mus debitoribus noslris. Hoc pacto et ea caulione

nobis debita dimittuntur,si nos debitoribus dimit-

timus, alioquin etiam dimisso revocantur indebi-

tum,secundum illud : Servenequam, omne dcbitum

dauisi tibi quoniam rogasli me : nonne eigo oportuit

et te misereri conservo tuo, sicut et ego tui misertus

suml El iratus dominus ejus, trudidit eum torlori-

bus, quoadusque rcdderet universum debitum. Sic et D
Pater meus cceleslis jaciet vobis, si non dimiseri-

tis unusquisque fratri suo de cordibus suis. (Matth.

xviu). Ut ergo Dominus evidenter ostenderet quod
iiuilus totius orationis fructusest, nisi debitoribus

dimittamus,iniine subjunxit ad omnia : S/ dimise-

ritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis rater

vesler c&.lestis delicta vestra (MaHh. vi). His ergo

qui debitoribus non dimittunt, hoec oratio non vi-

detur prodesse, quinimo videtur obesse. Nam qui

sic petit sibi dimitti, sicut debitoribus suis ipse

dimittit, profecto si non dimittit ipse debito-

ribus suis, videtur petere, ut sibi non dimitta-

fortejam propositum habeat dimittendi. Verumta-
men non in sua quisque, sed in totius Ecelesiae

persona videtur orare; unde non dicit : Dimitte

mihi debita mea sicut ego dimitto debitoribus

meis, sed dicit : Dimitte nobis debila nostra, sicut

etnos dimittibus dcbitoribus nostris. Quidam tamen
etiam volunt intelligi, dimitte nobis..., id est sic

dimittenobis debita nostra, ut et nos dimittamus
debitoribus nostris.quasi danobis donum et scien-

tiarn, et luctum, et virtutem, quatenustam nostra

quam aliena peccata cognoscamus et defleamus,ut

nobis debita nostra dimittas, et ita consolationem

habebimus adversus invidiam,qua; facit hominem
de alieno bono tabescere. Per scientiam enim et

luctum in praeseuti remissiomcm accipimus, et in

C futuro consolatiouem habebimus, juxta quod legi-

tur : .4 delicto meo munda me, quoniam iniquitalem

meam egocognosco (Psat. l); et : Beati qui lugent,

quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v) Luctus au-

tem distinguitur in irriguum superiuset inferius,

quas CalebAxa? filiae suae dedit in dotem (Josue xv).

Inferius pro peccatis tam nostris quam alienis
;

unde : Quis in/irmatur, et ego non infirmor? quis

scandalcMlur, et ego non uror? (II Cor. xi). Supe-
rius pro incolatu vits praesentis, et desiderio vitae

coelestis; unde Cupio dissolvi, et esse cum Christo

(Philip. i). Sed heu mihi quia incolatus meus pro-

longatus est (Psal. cxix).

CAPUT XXIII.

Dc quinque panibus quos petimus nobis dari.

Panem nostrum... Quinque panes sunt nobis ne-

cessarii,quatuor in via, et quintus in patria. Cor-

poralis, spiritualis, doctrinalis, sacramentalis et

ffiternalis. Corporalis vero ad sustentationem, spi-

ritualis ad informationem, doctrinalis ad eruditio-

nem, sacramentalis ad expiationem, Kternalis ad

fruitionem. Deprimo : ffon in solo pane vivit homo
(Multh. iv) ; de secundo : Amice, commoda mihi

tres panes (Luc. xi) ; de tertio : Venite, comedile pa-

nem meum (Prov. xi) de quarto : Qui panem Do-
tnini manducat indigne, reus erit corporis Domini

(I Cor. xi) ; de quinto : Ego sum panis vivus qui de

cxlo descendi (Joan. vi). Cum enim homo fuerit li-

INNOCENTII III PAP^. '.»04

boratus u mulo, curu vicerit tentaliones.cum fuerint \ misericordium consequentur. (Matth. v). Sicut enim

dunissu pecoalu, necessarius est ei spirilus forti-

tudiuis, ne prsmiuui ezapooUmdo deliciat. Et ideo

dicit : /'ii/K'»i notlrum quotirfiamm da nobis, Id est

nobisquolidio necessarium..Vlioquin quod nostruiu

easol, noliis dari doo poxset, uisi prius desineiel

BBM DOBtruO). Da nobis kodit quasit dicat : Da nobis

apiritum fortitudinis, qui multiplici pano roboiet

aniinaiii ne delieiamus in pwsenti, esuriendo jus-

titiam.per quttmexpcllentos acediam plena jtistitia

saturabimur in futuio, seeundum illud : Dculi qui

csui-iunt ct sitiunt justiuam, quoniam i}'si satura-

buntur (Maltlt. v). Matthcus dicit : 1'atiem noslrum

supcrsubstaiitiulem, quod duobus modis potest in-

telligi. Vel ut una sitdictio, vel nt du.vsint dictio-

nes, quasi dicamus : Panemdn nobis supersubstan- ~

tinlem.id est Ghristum.qui est supersubtantialis;id

est superomnes substantias, qui panis est in altari.

Vol ita : Da nobis panem nostrum, id est Christum,

qui proprius ribus est lidelium et hoe super panem,

id est super praeter panem subtantialem, id est ne-

cessarium ad snstentationem.qnasi dioat : Danobis

nostrum panem mentis et corporis. Lucas dicit :

Panem nostwm quotidianum, quod tam de corporali

quam de sacramentali pane potest intelligi, videli-

cet de viatico. Greecus habet epiousion, quod inter-

pretatur supersubtatilialem. Hsebreus vero sogolla,

quod intprpretatur ayregium, vel peculiarem, ob hoc

forte Lucas videns Matthasum sogolla dixisse, quod

sonat peculiarem,d\x\t
,
quol idianum. Grscus antem

interpres Matthaei, quia vidit eum dixisse soyolla,

avarilia constitit in aequirendo et retinendo, ita

misericordia consistit in dando e.t dimittendo. Hu-

jus petitionis Pt aliarum duarum impletio incboa-

tur in vin.cnnsummittur in patria. Ibi nihil velle po-

terimus, nisi quod Deum velle sciemus, tunc dili-

gemus Deuffl c.r loto corde: ei ex tota mente, et ex tota

anima (Mattli. xxti)./> corde, id est intellectu, dili-

gemus Kilium ; ex toto id esl aine errore. Kx mente,

id est memoria.diligcmus Patrem, /o/fl, id estsine

oblivione. Ex anima, id est voluntate, diligemus

Spiritum sanctutn ; toia, id est sine contrarietate;

Patrem potentiam, Filium sapientiam, Spiritum

sanctum benignitatem.

CAPUT XXV.
De regno Dei, quod petimus advenire.

Advenial regnum tuum. Regnum Dci dicitur raili-

tans Ecclesia, quia regitur, et triumphans Ecclesia,

quia regnat. Itemregnum Dei dicitur et gratia fidei

et gloria speciei. Rursus regoum Dei dicitur intellc-

ctus Scripturae et locus patriae. De regno militantis

Ecclesia srriptum est : Exibunl angeli messorer, et

colligenl de regno ejus omnia scandala (Matlh. xm).

De regno triumphantis Ecclesioe reperitur : Venient

et recumbcnt cum Abraham, Isaac et Jacob in regno

coelorum (Matth. vm). De regno fidei dicitScriptura :

Degnum Dei intra vos est (Luc. xvn). De regno spe-

ciei Dominus ait : Percepite regnum quod vobis pa-

rutum est ab origine mundi (Matth.xxv). De regno

Seriptura? legitur : Aufcretur a vobis regnum Dei, et

dabitur genti facienli jructus ejus{Matth. xxi). De re-

quod sonat egregium, d\c\t epiousion, id est super- C gnopatria) reperitur : Fulgebunt justi sicut sol in

substantialem

CAPUT XXIV.

De voluntate Dci quam i» terra sicut in ca-lo fieri

postulamus.

Fiat voluntas tua. VuluLtas Dei duplieiter intel-

ligitur, et beneplacitum Dei aetcrnum, et signum

beneplaciti temporale. Ueneplacilum Dei semner

impletur; unde : Volunlatiejus qvis rcsislet? (Rom.

ix). Et : Omnia qttacuuque voluil Dominus fecit in

<"(E/o«*i?i/<;>T(i(Psu/.cxiii).Signabeneplaciti quinque

sunt : Dr*ccptio, prohibilio, prouiissio, consilium

et operatio. Unde : Magna opera Domini cxquisita

in omncs voluntates ejus [Psal. cx). Hsec r.on semper

implentur, seJ utimpleantur oratur : Fial voluntas

regno Patris eorum (Matth. xm). Sed et ipse Chri-

stus dicitur regnum Dei secundum illud : Si ego in

digiio Dei ejicio dsemonia, perfecto, pervenit in vos

regnum Dei (Matth. xiv). Adveniat igitur regnum

tuum, id csl veniat regnum ad regnum, militans ad

triumphans; regnum tuum adveniat, id est ad vi-

dendum te veniat ut repnum tidei ad regnum trans-

eatsneciei, quoniam hsec est vila irterna, ut eogno-

scant te sotum verum Deum, et quem misisti Jesum

Christum {Joan. xvn), quasi diceret : Da nobis spi-

tum intellectus, quo mundati corde, intelligamus

te in praesenti regnare per tidera, ut in futuro te

videamus regnantem in nohis per speciem (II Cor.

v); quod est contra gulam, de qua dicit propheta :

tua, id est opere compleatur, quod pra;cipis, quod D (>»"' '''"'"" ''' ebrietas aufert cor (Osc. iv). Tunc

consulis, quod suades; quia non sullicit volunlas

ubi adest facultas. Sicul in civlo in terra, id est

sicut in angelis, iltt in hominibus ; vel sicut in

perfectis, ita et in convcrsis ; vel sicufin Christo,

ita et in Ecclesia, vel sieut in mente, ita pariter et

in curne, ul caro non oODOupisoat advereus spiri-

tuin seeundum illuJ : Cor nuumttcaro mta exsul-

taverunl in Deum vivum (Psu/.lxxxih). Qnasi dicat :

Da nobis spirituin cmisilii, ut faciamus vclunta-

tcui tuam, maxime miaerioordiam qua? perimit

ttvaritiaiit, quutenus iniseiicordintn consequamur,

s.cuudum illud : Deatt miserieordes, quoniam tpsi

cognoscemus sieut et cogniti sumus videntes nou

ptr speculum in ;rnigmate: sed tunc facie ad /aciem

videbimus Deum deorum in Sion (I Cor. xin).

CAPUT XXVI.

De sanctificatione nomini*.

Sanctifieexur nomen tuum Nomen Patris quatuor

sanctilieatur modis in filiis.duobusin via, et duobM
in patria. In via perelticientiam et perseverantinm

;

in patria per eonsummationem et ostensionem. In

via namque nomen pntris Banotifloatur iu liliis,

quand." snnctilientionig effeotum operalur in eis,

volqn.uulosanetificatioqunm acooperunt i:i nomioe

905 DE SACRO ALTARIS MYSTERIO UBRI SKX. - LIB. VI. 906

?.!?. «S;;::;!:,,:!:!:!"^ A #* iib— *-^^-^«^Patr.s sanctificatur infiliis.quia sancitur et confir-
matur i D eis.ut nunquam possint a filiatfonis gra-
tia separari.Hic est enim quasi mobile nomen Pa-
tr.s in filus, nam et Judas quandnqne fuit filius
quandoque non fuit

; pro qua pnssibilitate n.a-
nendi dixit Apostolus

: Castigo eorpus meum el in
servitutem redigo, ne forte cum aliis prsedicavero,
ipse reprobus effiaar (I Cor. ,x). Ibique noraen
Hatns sanctificatur in filiis, quia lales ibi sunt
Blii. m quibus Spiritus sanctus apparet, tunc
erunt manifesti qui nunc sunt ocrulti, secundum
illud

: Nos insensati vitam illorum xstimabamus in-
saniam, et /inem illorum sine honore; ecce quomodo
computati sunt inter filios Dei,et intersanctos sorstl-
lorum est (Sap. v). Quasi dicat : Da nobis spiritum
sap.entiie.prout dicitur a sapore, id est juc.indita-
tem aeternam, ut gustemus quam tuavis est Domi-
nus {Sup. xii), generantem in nobis pacem, id est
motuum interiorum quietem,ut caro non concupi-
scat adversus spiritum (Ga/.v),quia non est pamos-
stbus a /acie pecca'orum (Psal.xxxvu), ut ita sancti-
ficetur nomen tuum, id est Pater in filiis, quate-
nus in prasenti difficile, in futuro nequaquam a
lil.at.oms gratia separentur. Quod est manifeste
contra luxuriam, qua qui laborat non jucundatur
in Deo.id est pacem Dei non habet; filiug Dci non
est, sed jumento assimilatur, quia quasi jumen-
tum in stercore suo computrescit [Joel. i).

CAPUT XXXVII.
De duplici ordine

hominis super lerram {Job. vm), liberatus a malo.
pet.t ut in tentationem non inducatur.Et quiadum
in hao vita consistit.semper est in aliquo peccato :

Nam st dixerimus quod peccatum non habemus, nos
ipsos seducimus, et veritas in nobis non est {Joan. i)

:

i.leo petit ut deb.ta dimittantur. Cum autem fue-
rit liberatus a malo, cum vicerit tentationes, cum
debita fuerint dimissa, quia per se stare non po-
test.ne diu exspectando deficiat, petit utsibi panis
quotidianus donetur. Deinde cum fuerit liberatus
a malis et roboratus in bonis.petit ut fiat voluntas
Dei, sicut in ccelo et in tprra. Quae quoniam in
bac vita perfecte lieri non potest. mox petit ut re-
guum adveniat, in quo nomen Patris sanctificetur

jj
in lil.is, et nunquam de caetero possint a sanctifi-
catione separari. Amen. Hebrasus unum ex his tri-

bus ponit in fine, Amen, Salem, quaesonant, vere,

semper, pacem. Beatus Gregorius orationem Domi-
nicsm post canonem super hostiam censuit reci-

tari.

CAPUT XXVIII.

De sihnlio post Orationem Dominicam.

Quod hinc sequitur secrete, silentium innuit
Dominicae sep.ilturae.mediante Sabbato, qno Domi-
nus in sepulcro quievit.Unde Luca testtinte:M<ifiere«

quse paraverant unguenta, Sabbato quidem siluerunt
secundum mandatum (Luc. xxm). Sed qui in sepul-
cro secundum carnem quievit, secundum animam
descendit ad inferos.ut forlior snperveniens fortem
spoliaret armatum (Malth. xn). Tunc ergo momor-Vernm Hnnlov o=t a . j •

=puuale i aru.aium (maun. xn). lunc ergo momor-

,m,ra .
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ne C dit^^ »« *«- »« ««cJdeiaeu, inDominica, unus in descendendo, qui concordat
cum donis; et alter in ascendendo, qui concordat
vel convenit cum virtulibus. Dona namque de
summis ad ima descendunt. Unde : Requiescel su-
per eum spiritus sapientUu et intellecfus (Isa. xi).
Homo quidem multis malis circumdatus, primo

quo non erat aqua (Zach. ix). Liberans eos a malis
pra3teritis,praesentibus et futuris.Etdans eis pacem
perpetuam, in qua sunt semper et a peecnto liberi,

el a perturbatione securi. Hsc oratio : Libera nos...

dicitur embolismus,et est expositio novissimae pe-
titionis orationis Dominicae.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM.
De resumplione patenx, quam sacerdos accipiens os-

culatur.

Post passionis tristitiam, ad resurrectionis gau-
dium pervenitur.secundum iUud quod legitur : Ad
vesperum demorabitur fletus, ct ad matulinum Iseli-
tia (Psal. xxix). Subdiaeonus quidem et diaconus
repraesentant palenam, qu.im sacerdos accipiena
nscula»ur, et cum ea signum crucis sibi facit in
faeie. Hi tam numero quam obsequio sanctas illas

mnlieres significant, de quibus narrat evangelista
Matthajus : Quod vespcre Sabbaii qux lucescit in
pnma Sabbati venit Maria Magdalena el altera Maria
vtdere sepulcrum (Matth.xxvm). Praesentantes pale-
nam.id est cor patens latitudine charitatis in obse-

Patrol. CCXVII.

il quium sepulturae.Juxtaquod legitur : Quiamulieres
emerunl aromata, ul venientes unyerent Jesum, et

valde mane una sabbatorum veniunl ud monumen-
tum, orto jam sole. El dicebant ad invicem : Quis
revolvet nobis lapidem ab ostio monumenli ? (Marc.
xvij. Hanc ergo putenam, id est cor amplum lati-

tudine chaiitatis sacerdos accipit, id est Chrislus
acceptat

;
quia vero cruciiixus ardenti desiderio

quaerebaturjuxla quod angelusinquit niulieribus:

Scio quod Jesum quxntis cruci/i.vum (Matth. xxvm).
Idcirco crux ejus cuiu patena signatur in facie sa-

cerdotis, statiu.que sacerdos osculatur patenam,
ostendens quod Christusconfettim impleveritdesi-
derium mulierum, moxenim occurrit iilis dicens :

Avete. Quae procidentes tenuerunt pedesetejus, ado-

2!)
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raverunt (ibid.), baud dubiuiu quin pedes fuerint A.

osculatae.

CAPUT II.

De fradione hostix, cujus purticulam sacerdos mittit

in culicem.

Tunc sacerdos frangit hostiam in tres partes, et

duabus extra calicem resorvatis, cum alia signum

crucis ter eflicit, supra calicem, do cujus oro dia-

conus removeral corporale, et alta voce dicendo :

Pax Domini sit semper vobiscum, particulam hostiae

dimittit incalicem.Frangiligitur sacerdos hostiam,

ut in fractione panis Dominum cognoscamus.sicut

illi duo discipuli Domini cognoverunt, quibus ipso

die resurrectionis Jesus apparuit in Emmaus trans-

euntibus (Luc. xxiv). Commistio panis ct vini dc-

signat unionem carnis et animre, quae in resur-
g

rectione Christi denuo sunt unitoe. Nam, ut pra>

dictum est, panis ad carnem, et vinum refertur ad

animam.Et ideo ter signum crucis produciturcum

hostia supercalicem,quiavirtus Trinilatis animatn

crucifixi reducit ad carnem, ne derelinqueret ani-

inam ejus in inferno, nec daret carnem ejus videre

corruptionem. Juxta quod ipse dicit in Psalmo :

Ego dormivi el somnum ccvpi et exsurrexi, quoniam

Dominus suscepit me (Psal. xv, ni). Ideo tres cru-

ces fiunt cum hostia super os calicis.quia tres mu-

lieres quaerebantcrucitixum ad ostium monumenti.

Unde : Quid qu&rilis viventcm cum mortuis ? (Luc.

xxiv). Os ergo calicis in hoc loco significat ostium

monumenti, de quo diaconus removet corporale,

designansquod angelus Domini revolvit lapidemab

ostio monumenti. Illud sane debet intelligi, quod C

dicit sacerdos, cum hostiam mittit in calicem :

Fial, inquit, commistio corporis et sanguinis Do-

mini. Quod utique referendum est ad species panis

et vini, quibus continetur corpus et sanguis.

CAPUT III.

Quid significent partes illx qux fiunt de sacrificio.

Quid autem illae partes significent, Sergius papa

determinat,dicens : Triforme est corpus Chrisli. »

Pars oblata in caliceni missa, corpus Christi quod

jam resurrexit, monstrat. Pars comesta, ambulans

adhuc super terram.Pars in altari usquo ad finem

remanens.corpus jacens in sepulcro.quia usque ad

finem saeculi sanctorum corpora in sepulcro erunt.

Potest et aliter hoc mysterium explanari. Est enim

corpus Christi universalia Ecclesia, scilicet caput

cum membris, juxta quod dicit Apostolus : Unus

panis et unum corpus multi simus (1 Cor. x). Et

inveniuntur in isto corpore quasi trcs paHes, ex

quibua totum corpus consistit.Una pars est ipsum

caput videlicet Christus, qui et caput est et pars

corporig. Altera pars sunt illi, quorum corpora

requiescnnt in tuinulis, ot aninia- regnant cum

Christo. Et sunt quasi simul liae clu;n pnrtos vide-

licet caput ct h;cc pars corporis altera, sicut scrip-

tum est : Vbicunqut lunit eorpvt, iiluc confrtgt-

bunlur et aquikv [Maith. xxiv). Propterea in altari

dumpartos Beorsumextraoalicem rosorvantur,quasi

extra passionem, quao per calicem designatur.

Chrlttui onim resurgens a mnrtuis,jam non moritur,

tnors illi ultra non dominabilur (Hom. vi). El qui

cum ipso sunt sancti, non esurient amplius, neque

sitient,neque cadel super illos sol, neque ullus xstus,

quoniam priora tranrierunt (Apoc. vn, xxi) Tertia

pars in calicem ponitur, signilicans eos qui adhuo

in passioneconsistunt.donec dehac vita migrantes,

ad caput suuin transeant, nec moriautur araplius,

neque ullatenus patiantur.

CAPUT IV.

De Agnus Dei.

Non solum autem per signa, sed etiam per

vorba resurrectionis gaudium intimatur. Sacerdos

unira alta voce pronuntians : Pax Domini sit sern-

per vobiscum, insinuat quod die illo una Sabbato-

rum venit Jesus et stetit in medio discipulorum suo-

rum, et dixit eis : Pax vobis.Quia vero Jesus statim

ut salutavit apostolos, dedit eis potestatem remit-

tendi peccata : Quorum, inquit, remiseritis peccata,

rcmiltunlur eis ; et quorum retinuerilis, retenia sunt

(Joan. xx). Idcirco chorus clamat ad ipsum et

postulat : Agnus Dei qui tollis peccata mundi, mise-